CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 138 / 2018

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental  e  consultado o Plenário,

requer a Vossa Excelência  que seja enviado ofício ao  Comandante  da  107ª

Companhia  da  Polícia  Militar, solicitando  ao  mesmo  que  indique  ao  Executivo

Municipal  a necessidade de  se instalar câmeras do Sistema “Olho Vivo” na Rua

Divinópolis,  em  pontos  estratégicos  a  serem  definidos  pela  Polícia  Militar,

especialmente nas entradas para o Conjunto Habitacional do Bairro Américo Silva.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento  solicitando  à  Polícia  Militar  que  faça  a

demarcação  dos  pontos  para  a  instalação  de  Câmeras  de  “Olho  Vivo”  na  rua

supracitada  e  que  seja  enviada  ao  Executivo  Municipal  a  necessidade  deste

monitoramento, sendo que moradores e transeuntes sofrem com o grande número

de  assaltos  naquele  local.  Os equipamentos  garantirão  mais  segurança  e

tranquilidade aos moradores e frequentadores daquela região. O projeto “Olho Vivo”

tem grande importância para a sociedade no combate à criminalidade, no sentido de

prevenir e reprimir possíveis ações criminosas.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 11 de setembro de 2018.

ADRIANO MOREIRA
Vereador do PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 138 / 2018